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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá testováním cytotoxicity nanomateriálů. Teoretická část

se věnuje suspenzním buněčným liniím, dále je zde popsána toxicita nanomateriálů, a v závěru

jsou uvedeny testy, které se používají k hodnocení cytotoxicity nanomateriálů.

Experimentální část je zaměřena na testování cytotoxicity vybraných nanomateriálů

pomocí bioanalytických a mikroskopických metod na suspenzní buněčné linii Jurkat.

Pro experimenty jsme zvolili nanočástice TiO2 P25, TiO2 rutil a uhlíkové nanotrubičky

SWCNTs a MWCNTs. Potencionální toxicitu jsme hodnotili po 24 a 48 hodinách inkubace

buněk Jurkat s nanomateriály o koncentraci 0-500 µg/mL. Vliv vybraných nanomateriálů

na životaschopnost buněk jsme hodnotili pomocí WST-1 testu a vliv na intracelulární

koncentraci glutathionu jsme detekovali pomocí fluorescenční sondy monochlorobiman.

Morfologii buněk inkubovaných s nanočásticemi nebo nanotrubičkami jsme pozorovali

pod invertovaným mikroskopem ve fázovém kontrastu. V závěru práce jsou prezentovány

výsledky a je zhodnocena toxicita nanomateriálů.
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ANNOTATION

The aim of this diploma thesis is testing of cellular nanotoxicity. First, the theoretical part

of the thesis deals with the suspension cell lines, then the toxicity of nanomaterials is described.

Finally, the assays used to evaluate the cytotoxicity of nanomaterials are described.

The experimental part is focused on testing of the cytotoxicity of some nanomaterials using

bioanalytical and microscopic methods in the Jurkat cell line. For experiments we chose TiO2

P25 and rutil nanoparticles together with carbon SWCNTs and MWCNTs nanotubes.

The potential cytotoxicity was assessed in Jurkat cells after 24 and 48 hours of incubation with

nanomaterials at concentrations 0-500 µg/mL. The effect of presented nanomaterials on cell

viability was evaluated using the WST-1 test and the effect on the intracellular level

of glutathione was detected using the optimized monochlorobimane assay. We observed

the morphology of Jurkat cells incubated with nanoparticles or nanotubes using an phase

contrast inverted microscope. At the end of the thesis, the results are presented, and toxicity

of nanomaterials is evaluated.
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ÚVOD

Nanomateriály, mezi které se řadí i nanočástice, nanotrubičky a nanovlákna, jsou velice

často používané v různých odvětvích. Jedná se o věci každodenního použití, oblast

elektrotechniky, medicíny a mnoha dalších. Jelikož jsou nanomateriály rozšířené, je nutné

zkoumat jejich potenciální cytotoxický účinek.

K hodnocení cytotoxicity nanomateriálů se mimo jiné využívají suspenzní buněčné linie.

Charakteristickou vlastností těchto buněk je jejich růst v suspenzi, čímž se liší od buněk

adherentních, které přilnou na povrch materiálu, což může být např. nanomateriál nebo

kultivační nádoba. U suspenzních buněčných linií je překážkou jejich malá, případně žádná,

adheze k materiálům.

Zvláště nanočástice se díky jejich malé velikosti mohou dostat do plic a dále do krevního

oběhu, kde se setkávají s krevními buňkami, které mají charakter suspenzních buněk. Na těchto

buňkách, a především na nádorových buněčných liniích, se testuje imunotoxicita nebo

genotoxicita nanomateriálů.

Suspenzní buňky se dále používají i ve studiích zabývajících se léčbou leukémií. Právě

na leukemických buňkách (například Jurkat nebo Raji) se testují různé nanomateriály, které by

mohly pomoci v léčbě této skupiny onemocnění. U takových experimentů je ale nutné zkoumat,

jestli nanomateriály, které jsou toxické pro leukemické buňky, nejsou toxické pro zdravé

buňky.

Nicméně je třeba dále zkoumat interakci suspenzních buněk s nanomateriály, jelikož více

studií je prováděných na adherentních buňkách. Mezi zástupce suspenzních buněčných linií

se řadí buňky Jurkat, Raji, HL-60 nebo také MOLT-4.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Suspenzní buněčné linie

Buněčné linie jsou dvojího typu: suspenzní a adherentní. Suspenzní buňky jsou

charakteristické svým rychlým růstem v kultivačním médiu. Pod mikroskopem jsou vidět

jednotlivé buňky nebo se buňky vyskytují ve shlucích. Buňky musí být udržovány v médiu

obsahujícím živiny (např. vitamíny, minerály, růstové faktory, hormony, aminokyseliny).

Ke kultivaci je zapotřebí inkubátor, který zajistí optimální teplotu 37 °C a 5 % CO2.

Mezi suspenzní buněčné linie patří hematopoetické buňky (Segeritz et al., 2017).

Suspenzní buňky se od adherentních liší tím, že adherentní buňky se při kultivaci usadí

na dno kultivační nádoby, zatímco suspenzní buňky se nepřichytí a zůstanou v suspenzi roztoku

v kulovitém tvaru. Hematopoetické buněčné linie rostou v suspenzi a nesnadno se připojují

k substrátům (Bäckström et al., 2020).

Schopnost ukotvit suspenzní buňky na krátkou dobu na povrch by se mohla ukázat jako

užitečná pro řadu testů na buněčných kulturách. Adheze suspenzních buněk je také zásadní

pro studie buněčných biomateriálů a navíc, přechodně adherované suspenzní buňky, by mohly

být použity pro aplikace tkáňového inženýrství, a to v podobě začlenění do scaffoldu (Audiffred

et al., 2010). Bylo vyvinuto několik povlaků s cílem lépe připevnit buňky k povrchu. Jedná

se o různé biologické materiály včetně proteinů extracelulární matrix (ECM), jako je kolagen,

laminin a fibronektin. Oblíbenými povlaky jsou i syntetické polymery, například poly-D-lysin

a poly-ornitin (Bäckström et al., 2020).

Účinek adheze závislý na séru byl pozorován na substrátech, které byly potaženy

fibronektinem, zatímco na neošetřených destičkách nebyl tento účinek pozorován. Existuje tedy

přímá korelace mezi koncentrací fibronektinu na povrchu materiálu a procentem připojených

Jurkat buněk. Bylo zjištěno, že role séra je kritická pro pozorovanou adhezi buněk (Audiffred

et al., 2010).

K selektivní izolaci adherentních buněk od těch neadherentních lze použít plast.

Tato metoda, která se původně používala například k izolaci monocytů a mononukleárních

buněk periferní krve (PBMC), je založena na vlastnostech buněk nespecificky přilnout k plastu

tkáňové kultury. Dalším příkladem je schopnost buněk se vázat na ECM, která se využívá

k potahování plastových povrchů. Výhoda této izolace je její jednoduchost provedení

a nenákladný způsob izolace adherentních buněk ze smíšených buněčných populací (Carson

et al., 2011).

Teoretická část

16

Interakce mnoha typů buněk s různými nano-strukturními povrchy a povlaky byla poměrně

rozsáhle studována s cílem zlepšit lékařské implantáty a zabránit tak jejich selhání, bohužel tyto

studie zřídka zahrnují neadherentní rakovinné buňky (Garcia-Diosa et al., 2021-b).

S primárními lidskými neutrofily je prakticky obtížné pracovat kvůli jejich krátké

životnosti, zdravotním a bezpečnostním problémům spojených s používáním lidské krve,

aktivací během izolace a výsledkům, které obvykle podléhají vysokému stupni variability mezi

dárci. Tyto problémy může překonat použití imortalizovaných buněk, jako jsou například

buňky HL-60 (Verdon et al., 2020).

Mezi zástupce suspenzních buněčných linií patří buněčná linie Jurkat, buněčná linie akutní

monocytární leukémie THP-1 a buněčná linie chronické myeloidní leukémie K-562 (Bäckström

et al., 2020).

1.1.1 Buněčná linie Jurkat

Jurkat buňky jsou lidské leukemické T buňky, které byly původně získány z periferní krve

chlapce s T buněčnou leukémií. Jsou široce používané ke zkoumání aktivačních

a signalizačních mechanismů T buněk (Bloemberg et al., 2020). Tato buněčná linie je jednou

z nejpoužívanějších suspenzních buněčných linií využívaných ve studiích zabývajících se léky

k léčbě rakoviny až po léčbu elektrickým polem (Audiffred et al., 2010). Dále jsou tyto buňky

hojně využívané ke studiu imunitních a cytotoxických reakcí na různé biomateriály. Hlavním

cílem vlivu fyzikálních vlastností oxidovaného povlaku (např. materiály z titanu) je buněčná

membrána (Khlusov et al., 2016).


[…]


s buňkami Jurkat. Existují studie, které tvrdí, že SWCNTs jsou mnohem toxičtější

než MWCNTs (Jia et al., 2005). Větší cytotoxicitu SWCNTs ve srovnání s MWCNTs jsme

zaznamenali při detekci dehydrogenázové aktivity buněk Jurkat po 48hodinové inkubaci.

V závěru naší práce jsme hodnotili morfologii buněk Jurkat po expozici vybraným NMs

pod invertovaným mikroskopem ve fázovém kontrastu. Pro posouzení vlivu NMs na morfologii

buněk při mikroskopické analýze jsme zvolili koncentrace 10 a 100 µg/mL a inkubační doba

byla 48 hodin. Tyto koncentrace jsou nejčastěji testovány v souvislosti s cytotoxicitou TiO2
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NPs i uhlíkových nanotrubiček (Gea et al., 2019; Wadhwa et al., 2011; Kim et al., 2016).

Mikroskopické snímky z fázového kontrastu ukázaly rozptýlení NMs mezi buňkami Jurkat

v kultivačním médiu.

Při mikroskopickém pozorování buněk jsme nepozorovali žádné výrazné změny

v morfologii buněk po inkubaci s TiO2 NPs. Žádné významné poškození buněk také nebylo

detekováno WST-1 testem. U kontrolních buněk jsme pozorovali shluky charakteristické

pro buněčnou linii Jurkat, zatímco u inkubace buněk s NMs se jednalo o samostatné buňky

a shluky nebyly přítomny. Především u koncentrace 100 µg/mL TiO2 NPs P25 a rutil byly

buňky špatně pozorovatelné, jelikož TiO2 NPs buňky Jurkat překrývaly. U uhlíkových

nanotrubiček jsme toto převrstvení buněk nepozorovali. U buněk Jurkat inkubovaných

se 100 µg/mL SWCNTs a MWCNTs jsme pozorovali mírné poškození buněk, což koreluje

s výsledky dehydrogenázové aktivity, která byla snížená ve srovnání s kontrolními buňkami.

SWCNTs a MWCNTs můžou při kultivaci tvořit větší či menší shluky kvůli jejich geometrii

a hydrofobnímu povrchu. Tvorba takovýchto shluků může ovlivnit jejich cytotoxicitu

(De Nicola et al., 2013; Wick et al. ,2007).

Jestliže na závěr porovnáme vliv TiO2 NPs (P25 a rutil) a uhlíkové nanotrubičky (SWCNTs

a MWCNTs) na buňky Jurkat, větší cytotoxické účinky jsme zaznamenali v případě uhlíkových

nanotrubiček, což může být způsobeno jejich odlišným tvarem ve srovnání s nanočásticemi.

V této chvíli nejsou studie zabývající se současně porovnáním cytotoxicity nanočástic

a nanotrubiček na buňkách Jurkat, a proto je možné diskutovat jejich cytotoxicitu na jiných

buněčných liniích. Ve studii porovnávající zároveň TiO2 NPs ve směsi rutil a anatas a uhlíkové

nanotrubičky došli autoři k závěru, že oba testované nanomateriály inkubované s plicními

buňkami A549 jsou cytotoxické. Nejnižší testovaná koncentrace 1 µg/mL uhlíkových

nanotrubiček indukovala výraznější poškození DNA než TiO2 NPs (Karlsson et al., 2008).

V další studii porovnávající anorganické NPs, do kterých zahrnuli TiO2 NPs, a MWCNTs

autoři také použili plicní buňky A549. Cytotoxicita nanomateriálů na buňkách A549 byla

hodnocena po 6 a 24 hodinách inkubace pomocí testu MTT. Výsledky studie ukázaly větší

cytotoxicitu indukovanou MWCNTs ve srovnání s NPs, což je v souladu s našimi získanými

výsledky (Simon-Deckers et al., 2008).
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla optimalizace denzit kultivace suspenzní buněčné linie Jurkat

pro testování toxicity nanomateriálů, dále testování vybraných NMs za účelem zjištění jejich

možné cytotoxicity ve vztahu k jejich koncentraci a době inkubace. K charakterizaci toxického

účinku jsme využili bioanalytické a mikroskopické metody.

Pro testování jsme zvolili TiO2 nanočástice (P25 a rutil) a uhlíkové nanotrubičky (SWCNTs

a MWCNTs) v rozmezí koncentrací 0-500 µg/mL. Všechny experimenty jsme hodnotili po 24

a 48 hodinách inkubace buněk Jurkat s NMs.

Při testování cytotoxicity jsme detekovali, že TiO2 NPs P25 a rutil o koncentraci větší

než 10 µg/mL snižují koncentraci hlavního buněčného antioxidantu GSH, ale žádná testovaná

koncentrace nemá statisticky významný vliv na životaschopnost buněk Jurkat. TiO2 rutil NPs

způsobují ve vyšších koncentracích větší depleci intracelulárního GSH než TiO2 P25 NPs.

SWCNTs a MWCNTs způsobují pokles životaschopnosti buněk Jurkat již o koncentraci

100 µg/mL a vyšší. Po 24 hodinách inkubace buněk s koncentracemi 10-500 µg/mL MWCNTs

jsme detekovali signifikantní pokles intracelulární koncentrace GSH, zatímco po 48hodinové

inkubaci jsme zaznamenali statisticky významný pokles pouze u koncentrací 100 až 500 µg/mL

MWCNTs. Větší depleci intracelulárního GSH indukovaly MWCNTs v porovnání

se SWCNTs.

Závěrem lze shrnout, že SWCNTs a MWCNTs vyvolaly větší cytotoxický efekt na buňkách

Jurkat. Buňky Jurkat po inkubaci se SWCNTs a MWCNTs vykazovaly nižší životaschopnost

a intracelulární koncentraci glutathionu ve srovnání s inkubací s nanočásticemi TiO2 P25 a rutil.
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