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 Testování cytotoxicity nanomateriálů / Bc. Štěpánka Jelínková

V diplomové práci Bc. Š. Jelínkové byla testována cytotoxicita zvolených nanomateriálů. Práce je

řazena běžným způsobem, důraz je kladen na teoretickou část, kde je na 30 stranách s využitím cca 100

citací na vysoké úrovni textu uveden přehled anorganických nanomateriálů a na nich detekovaných in

vitro toxikologických výsledků, vč. důkladného popisu jednotlivých biochemických testů. Za zvážení

ovšem stojí, zda v abecedně řazených citacích použité literatury (str. 72) není nadbytečné používat i

číselné označení, které v textu užito není. Také mi v této kapitole chybí v zadání požadované dělení

nanomateriálů dle prostorových, chemických a fyzikálně-chemických vlastností (bod 1, zásady pro

vypracování). Nicméně u jednotlivých základních typů nanomateriálů požadovaná data uvedená jsou.

V experimentální části jsou kvalitně a jednoznačně popsané používané materiály a techniky.

Výsledky následně na 10 stranách při užití 4 složených grafů a snímků z optického mikroskopu

shrnují vliv 4 různých druhů nanočástic na buněčnou morfologii a cytotoxicitu. Díky vhodné volbě

nanočástic jsou pozorovatelné výrazné rozdíly v chování buněk Jurkat pro různé časy a koncentrace. Toto

je následně v diskuzi porovnáno mezi sebou i s dostupnou literaturou.

Připomínky a dotazy:

- V textu se vyskytují nepřesnosti typu:

o TiO2 označován jako kov („TiO2 … kovové NPs..“ (1. řádek); „TiO2 byl považován za

inertní kov…“ (10. řádek), oboje str. 22); nejednotné značení „mg/ml“ oproti „mg/mL“

(oboje např. str. 48) apod.

o „Titanové ionty“… (str. 29, 3. odstavec) za běžných podmínek neexistují;

o „…negativně nabité Ag NPs…“ pokud je částice z prvku, tak by měla být

elektroneutrální, pokud studentka popisuje povrchový náboj ve dvouvrstvě, tak by to

mělo být uvedeno správně;

o „…Křemík je často používán v průmyslu, zatímco jeho oxidované formy, např. SiO2,

jsou využívány pro biomedicínské aplikace.“ (str. 30) Osobně bych spíše zmínil mezi

průmyslovým využitím SiO2 výrobu skla, neboť jen v Teplicích se vyrobí 700 t/24 hod.

Námět k diskuzi:

- Jak by ovlivnila funkcionalizace CNT (-OH/COOH, -NH2) či průměr/délka CNT jejich

toxicitu?

- Nemůže být snížení toxicity Ag NP ošetřených cysteinem (Str. 34) vyvolané tvorbou

nerozpustného Ag2S?

- Jaký vliv na cytotoxitu bude mít tvorba aglomerátů z nanočástic? Předpokládám přítomnost až

50 µm aglomerátů z CNT, viz str. 63, pravý sloupec, což sníží biologickou dostupnost

jednotlivých nanočástic.

- TiO2 P25 je fotokatalyzátor určený převážně pro UV oblast, nicméně generuje i pod 440 nm

elektrony či radikály, nemůže tedy docházet k ovlivnění m.j. WST-1 testů s využitím

polychromatického záření v UV-Vis spektrofotometru?

Diplomová práce má logickou strukturu, je napsána přehledně, srozumitelně a s minimem

překlepů. Přes výše-zmíněné drobnosti, neovlivňující kvalitu textu, práci Bc. Štěpánky Jelínkové

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou: výborně – m.
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